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Forord 

I følge Forskrift om Energiutredninger, utgitt av Norges Vassdrag og Energidirektorat 
(NVE) i januar 2003, skal områdekonsesjonær utrede, årlig oppdatere og 
offentliggjøre en energiutredning for hver enkelt kommune i konsesjonsområdet. 
Intensjonen med forskriften, er at lokale energiutredninger skal være med på å øke 
kunnskapen om lokal energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativer på dette 
området. Den skal også være med å legge til rette for bruk av miljøvennlige 
energiløsninger som gir samfunnsøkonomisk resultater på kort og lang sikt. 

Den lokale energiutredningen skal beskrive dagens energisystem, sammensetning 
av energibærere/brukere i kommunen med statistikk for produksjon, overføring og 
bruk av stasjonær energi. Den skal også inneholde en vurdering av forventet 
stasjonær energibruk de neste ti årene og den skal også beskrive de mest aktuelle 
energiløsningene i områder med vesentlig endring i energietterspørselen. 

Som områdekonsesjonær, er Nord-Østerdal Kraftlag ansvarlig for lokal 
energiutredning i kommunene, Os, Tolga, Tynset, Alvdal, Folldal og Rendalen. Disse 
vil bli oppdatert årlig og legges ut på NØK sine internettsider; www.nok.no. 

Både områdekonsesjonærer og kommuner har viktige roller å ivareta i forhold til valg 
av lokale energiløsninger. Et godt samarbeid mellom disse aktørene vil være 
vesentlig for å oppnå rasjonelle lokale energiløsninger. Energiutredninger skal være 
et hjelpemiddel i kommunens eget planarbeid, der energi i mange sammenhanger vil 
være et viktig tema. Tolga kommune og NØK har derfor innledet et samarbeid, hvor 
Lokal Energiutredning etter hvert skal bli en del av Tolga kommune sin Klima- og 
Energiplan. Lokal Energiutredning vil da opphøre som et eget selvstendig dokument. 
Kravet om offentlige møter vil da bli tilfredsstilt gjennom samarbeidet og møter i 
forbindelse med presentasjon av Klima- og Energiplanen. 

http://www.nok.no/
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Sammendrag. 

I likhet med resten av landet, har bruken av elektrisk energi økt i Nord-Østerdal 
Kraftlag (NØK) sitt konsesjonsområde de siste ti årene. Økningen har i snitt vært på 
0,2 % per år for hele den samlede kundemasen til NØK. For Tolga Kommune er 
tilsvarende tall 0,2 %. 

Nasjonale mål, 

Regjeringen har fastslått at det er slutt på de store vannkraftutbyggingene i Norge, 
men hvis bruken av elektrisk energi fortsetter å stige i samme tempo som de siste ti 
årene, vil mengde etterspurt elektrisk energi, snart overstige produksjonskapasiteten 
i landet. Ca 70 % av oppvarming av boliger i Norge gjøres med elektrisitet og dette er 
unikt. Ingen andre land bruker så mye elektrisk energi til oppvarming av bygninger. 
Regjeringen har derfor satt som mål, at satsingen gjennom Enova på sparing og 
overgang til nye fornybare energikilder, totalt skal bidra med 10 TWh innen 2010. 
Årlig skal det produseres 3 TWh vindkraft og 4 TWh vannbåren varme basert på 
fornybare kilder. Den lokale energiutredningen skal i denne prosessen være et 
virkemiddel for å bevisstgjøre kommunene og deres innbyggere, slik at regjeringen 
kan nå sitt mål. 

Energiforbruket i Tolga Kommune blir i dag i all vesentlighet dekket av elektrisitet 
(79,7 % i 2001) og forsyning skjer hovedsaklig gjennom Tolga Transformatorstasjon. 
Resten av energibruken er fordelt på ved, treavfall, biomasse (14,9 %), diesel-, gass- 
og lett fyringsolje, spesialdestillat (4,0 %), bensin, parafin (0,9 %) og gass (0,4 %). 
Disse tallene er hentet fra Statistisk Sentralbyrå, mens tallene for elektrisitet er fra 
NØK. Ut i fra disse tallene er det laget en prognose og de viser en stigende trend for 
alle de forannevnte energibærerne, unntatt bensin, parafin. Det er heftet en del 
usikkerhet rundt de tallene som er levert av Statistisk Sentralbyrå, derfor er 
prognosen òjustertò for at den skal vÞre realistisk. 

Lokale tiltak. 

Elektrisk energi: NØK har per 01.01.2010 og i uoverskuelig fremtid ingen 
flaskehalser i sitt fordelingsnett og den elektriske forsyningen i kommunen er stabil. 

Enøk og alternativ energi: Det er startet nær/fjernvarmeanlegg i Vingelen. Vingelen 
Nærvarme AS skal i samarbeid med NØK Holmen Biovarme drive 
nÞr/fjernvarmeanlegg ved Rßeôs sagbruk. Anlegget baseres p¬ fyring med flis og 
pellet. Anlegget ble offisielt åpnet 22.03.2006. 

Små vannkraftverk: i følge NVE, er det kartlagt potensial for utbygging av 1 
minikraftverk (0,1-1,0 MW) med utbyggingskostnad mellom 3-5 kr pr, kWh i Tolga 
kommune. Dette har et beregnet potensial på 0,3 MW med beregnet årsproduksjon 
på 1,1 GWh. 
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1. Formål lokal energiutredning 
 
Energiloven, lov om produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og bruk 
av energi m.m, trådte i kraft 1. januar 1991 og la grunnlaget for en markedsbasert 
produksjon og omsetning av kraft. Denne gir rammene for organisering av 
kraftforsyning i Norge. 
 

I følge energilovens § 5 B - 1 plikter konsesjonærer å delta i energiplanlegging.  

 
Konsesjonær er selskap som har områdekonsesjon utpekt av departementet. 
Tradisjonelt sett er dette energiverk. Områdekonsesjon er en generell tillatelse til å 
bygge og drive anlegg for fordeling av elektrisk energi innenfor et avgrenset 
geografisk område og er et naturlig monopol som er kontrollert av Norges Vassdrags 
og Energidirektorat (NVE). Områdekonsesjonæren har plikt til å levere elektrisk 
energi innenfor det geografiske området som konsesjonen gjelder for. Ordningen 
gjelder for fordelingsanlegg med spenning mellom 1 og 22 kV.  

 
Departementene har myndighet gjennom energilovens § 7-6 til å gjennomføre og 
utfylle lovens og dens virkeområde og olje og energidepartementet har gjennom NVE 
laget en forskrift om energiutredninger som trådte i kraft 01.01.2003. 
Forskriften omhandler to deler, nemlig en regional og lokal del. 
 
Den regionale kalles kraftsystemutredning og den lokale kalles lokal energiutredning. 
Den regionale utredning er en langsiktig samfunnsøkonomisk plan for utnyttelse av 
elektrisk energi på regionalt områdebasis. Forholdet for lokal energiutredning er litt 
annerledes: 

 

Formålet med lokal energiutredning er å legge til rette for bruk av miljøvennlige 
energiløsninger som gir samfunnsøkonomisk resultater på kort og lang sikt.  

 
Det kan for eksempel bygges ut distribusjonsnett for både elektrisk kraft, vannbåren 
varme og andre energialternativer hvis det viser seg at dette gir langsiktig 
kostnadseffektive og miljøvennlige løsninger. 
 

Nøkkelen er å optimalisere samhandlingen mellom de ulike energiaktører som er 
involvert slik at slik at de rette beslutningene blir gjort til rett tid. 

 
Nord-Østerdal Kraftlag er områdekonsesjonær i Tolga kommune og har derfor 
ansvaret for lokal energiutredning i dette området. 
 
Rollefordeling mellom aktørene er omtalt mer i kapittel 2. 
 
Utredningssamarbeidet er en kontinuerlig prosess som startet i 2004 og vil fortsette i 
årene fremover. Hvis en har innspill til utredningen kan følgende kontaktes: 

 
 

Navn Firma Telefon E-post 

Kai Ståle Holten Nord-Østerdal Kraftlag 62 70 07 36 kai-staale.holten@nok.no 
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2. Aktører og roller 

 
Som vi omtalte i kapittel 1 er nettselskapene pålagt til å utarbeide en lokal 
energiutredning. For noen vil dette kanskje virke litt merkverdig da fokus i 
utredningen er å utnytte samfunnsmessige energiløsninger som gjerne går på 
bekostning av elektrisitet. Men som vi har vært inne på under kapittel 1, Formål lokal 
energiutredning, representerer utredningen klare muligheter for energiverkene, 
samtidig som selskapene er monopolbaserte og har krav på seg til 
samfunnsøkonomisk tankegang.  
 
Kommunene på sin side bør ha en udiskutabel sentral rolle i utarbeidelse av en lokal 
energiutredning. 

 
Gjennom Plan og bygningsloven skal kommunene lage kommuneplaner med 
arealdel og tilhørende reguleringsplaner, bebyggelsesplaner og eventuelle 
temaplaner hvor planlegging av infrastruktur skal inngå. Selv om loven er lite konkret 
med hensyn på å lage energiplaner bør dette være en viktig del av infrastrukturen. 
 
I formålsparagrafen til PBL, § 2, heter det: "gjennom planlegging og ved særskilte 
krav til det enkelte byggetiltak skal loven legge til rette for at arealbruk og bebyggelse 
blir til størst mulig gagn for den enkelte og samfunnet".  
 

§ 9-3 omtaler samarbeidsplikt for andre offentlige organer  

Organer som har oppgaver vedrørende ressursutnytting, vernetiltak, utbygging eller 
sosial og kulturell utvikling innenfor kommunens område, skal gi kommunen 
nødvendig hjelp i planleggingsarbeidet.  

Slike organer skal etter anmodning fra kommunen delta i rådgivende utvalg som 
kommunestyret oppretter til å fremme samarbeid om planleggingsvirksomheten.  

Etter at kommunen og vedkommende organ har uttalt seg, kan departementet frita 
fylkeskommunalt eller statlig organ fra å delta i slike samarbeidsutvalg.  
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§ 16. gir et pålegg om samarbeid og koordinering av planarbeid 

 
Planleggingsmyndighetene i stat, fylkeskommune og kommune skal fra et tidlig 
tidspunkt i planleggingsarbeidet drive en aktiv opplysningsvirksomhet overfor 
offentligheten om planleggingsvirksomheten etter loven. Berørte enkeltpersoner og 
grupper skal gis anledning til å delta aktivt i planprosessen 
 

 

Gjennom arealplanleggingen er det mulig for kommunen å sikre 
at boligbebyggelse, industri og annen virksomhet plasseres slik at en får en totalt 
sett best mulig areal- og ressursutnyttelse, inkludert bruk av energi. 

 
Etter dagens lovgivning kan kommunen som reguleringsmyndighet i begrenset grad 
gi reguleringsbestemmelser som påbyr bestemte varmeløsninger for enkeltbygg eller 
utbyggingsområder, eksempelvis at det skal være vannbåren varme i alle bygg i et 
avgrenset område.  
Kommunene kan pålegge tilknytningsplikt til fjernvarmeanlegg, men dette forutsetter 
at det er gitt fjernvarmekonsesjon for det aktuelle området. 
I egenskap som tomteeier eller planmyndighet kan kommunen gi føringer om 
energiløsninger, gjennom utbyggingsavtaler/planer kan slike løsninger fastsettes. 

 

2.1 Aktører 

 
Nord-Østerdal Kraftlag ble etablert 1. oktober 1944 og er et andelslag hvor om lag 
88 % av andelene eies av private og 12 % av det offentlige. Antall årsverk i 2009 var 
45 fordelt på 47 ansatte og omsetningen var for samme periode på 195,8 millioner 
kroner.  
 
Kraftproduksjonen i Nord-Østerdal Kraftlag foregår i to egne selskap. Det ene er det 
heleide datterselskapet NØK Andelsverk AS, som har en eierandel på 4,4 % i 
Kraftverkene i Orkla (KVO). Det andre er Østerdalen Kraftproduksjon AS (ØKAS), 
hvor NØK har en eierandel på 33 %. Selskapet har kraftverk i Elverum, Folldal og 
Alvdal. Samlet produksjon som tilfaller NØK fra disse selskapene, vil i et normalår 
utgjøre ca 120 GWh. 
 
Nettvirksomheten har som hovedoppgave å drifte, vedlikeholde og fornye ca. 2 400 
km ledningsnett. Totalt er det i underkant av 10 000 nettkunder. Energitransporten i 
nettet var i 2009 på 279 GWH mot 272 GWh i 2008. Av dette utgjorde nettap 16,6 
GWh (5,9 %). 
 
Som konsesjonær, er Nord-Østerdal Kraftlag ansvarlig for gjennomføring av den 
lokale energiutredningen. Konsesjonær har også ansvaret for: 

 Innkalling og koordinering mellom aktørene. 

 Koordinering og overlevering av rapport til kraftsystemansvarlig i regionen. 

 Overlevering av rapport til NVE 

 Offentliggjøre referater. Dette gjøres via hjemmeside (www.nok.no) på internett. 
 

http://www.nok.no/
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Tolga Kommune  
 
 
Tolga kommune ligger i en region, som heter Nord-Østerdal. Regionen blir også kalt 
Fjellregionen og består i tillegg til Tolga av kommunene Alvdal, Folldal, Rendalen, 
Tynset, Os og Røros (Sør-Trøndelag). Tolga Kommune grenser til kommunene Os, 
Tynset, Rendalen og Engerdal. Kommunen har et areal på 1 047 km2, hvorav 2,4 % 
er dyrket jord, 1,4 % vann, 29,8% skog og 66,4 % fjell og snaumark. 
 
Kommunevåpen 

 
Kommunen har valgt klokka fra den gamle smeltehytta på Tolga til motiv 
på sitt kommunevåpen. Smeltehytta var i drift fra 1666 til 1871. I denne 
200-årsperioden betydde virksomheten ved smeltehytta svært mye for 
bygdelagene i Tolga kommune.  
 

Klokka symboliserer en virksomhet som fikk stor betydning for Tolga og bygdene 
omkring. Smeltehytta på Tolga og bergverksdrift i Vingelen medførte et behov for 
handverkere med sin yrkestradisjon. Denne yrkestradisjonen har plassert Tolga 
kommune i en særstilling med gode muligheter for industri, handverk, jordbruk og 
handel. I tillegg ga det arbeid for kol- og malmkjørere fra Vingelen, Hodalen og 
Holøydalen. Kommunevåpenet er tegnet av Jarle Skuseth etter et oppdrag fra Tolga 
kommune og kommunevåpenet ble godkjent i statsråd 14. juli 1989 . 
 
Bosetting 
Kommunen hadde pr. 1. januar 2010 1 671 innbyggere. Disse er fordelt på bygdene 
Vingelen, Hodalen, Øversjødalen og kommunesenteret Tolga. Bosettingsmønstret er 
vist på neste side (side 9) og grunnkretser, delområder og tettsteder er vist på side 
10. 
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Befolkningsutvikling. 
 
Fra 1990 til 2010 har det vært en reduksjon fra 1 867 til 1 671 personer (10,5 %) i 
befolkningstallet i kommunen. Dette er vist i tabellen under. 
 

 
 
 
Basert på dette har Statistisk Sentralbyrå laget en prognose for 
befolkningsutviklingen i kommunen. Dette er vist på figuren under. 
 

 
Figur 2.1 Befolkningsutvikling i Tolga kommune 1995-2025 basert på alternativ 
middels vekst 
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NØK Holmen Biovarme er et fjernvarmeselskap med konsesjon for Tynset sentrum 
og deler av Tolga. Selskapet eies av NØK (57,8 %) med Tynset Kommune og 
Hedmark Fylkeskommune som minoritetsaksjonærer.  
 

NØK Holmen Biovarme ble etablert i 1999 som et fjernvarmeselskap lokalisert i 
Tynset og tilbyr miljøvennlig varme til gamle og nye kunder. Selskapet vurderer 
fjernvarmeutbygging i andre tettsteder i fjellregionen og nærliggende områder og 
tilbyr fjernvarme til både næringsbygg og eneboliger.  

Ved å bruke skogsvirke fra fjellregionen til varmeproduksjon er selskapet med på å 
skape et bedre miljø og renere luft, samtidig som det bidrar til reduserte CO2 utslipp 
globalt. 

 
Selskapets varmetraseer finnes i Tynset sentrum, Tolga sentrum og Vingelen 
sentrum. I Tynset sentrum er det to anlegg, i tilegg til eksisterende anlegg på 
sykehuset kan utnyttes. 
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Det første anlegget NØK Holmen Biovarme bygde i 1999, er et pelletsanlegg 
lokalisert ved idrettshallene. 

 

 

 

 

 

I 2007 ble kapasiteten på pelletsanlegget for liten og det ble bygd et nytt anlegg på 
industrifeltet. Dette anlegget er basert på fyring med flis 

 

 

 

 
 

Anlegget har en silo som rommer 70 m3 
med pellets og bruker ca 1.100 tonn/år 
for å fyre en pelletskjel på  1.100 kW. 
Totalt produserer dette anlegget ca 5700 
MWh/år som tilsvarer oppvarming til ca 
600 boliger. 
Anlegget varmer opp et areal på ca 
40.000 m2  
Som reserve finnes en oljekjel på 2.600 
kW, samt en el-kjel på 900 kW. 
 

Selskapet samarbeider med to 
lokale firmaer som leverer totalt 
ca 13.000 lm3 med flis til 
anlegget. 
Dette brukes til å fyre en fliskjel 
på 2.000 kW 
Totalt produserer anlegget ca 
10.000 MWh/år som tilsvarer 
oppvarming til ca 1.000 boliger. 
Anlegget varmer opp et areal på 
ca 85.000 m2 
Som reserve finnes en oljekjel på  
2.000 kW 
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Figur 2.2. Fjernvarmenett Tynset sentrum. 
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I Tolga sentrum driver vi to anlegg 
Det ene anlegget ligger ved Tolga skole hvor vi fyrer med pellets. 
 

 
 
 
 
Det andre anlegget ligger ved Tolga Omsorgstun: Dette anlegget fyres med pellets. 
 

 
 
 
 
 
 

Det går med ca 350 tonn/år med 
pellets for å fyre en pelletskjel på 
400 kW. 
Totalt produserer dette anlegget 
ca 1 700 MWh/år som tilsvarer 
oppvarming til ca 170 boliger. 
 
Som reserve finnes en oljekjel på  
510 kW samt en el-kjel på 450 
kW. 

Det går med ca 300 tonn/år med 
pellets for å fyre en kjele på 800 
kW. 
Totalt produserer dette anlegget 
ca 1.500 MWh/år som tilsvarer 
oppvarming til ca 150 boliger. 
Dette tilsvarer oppvarming av et 
areal på ca 12.500 m2 
Som reserve finnes en oljekjel på 
1.000 kW 
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Figur 2.3. Fjernvarmenett Tolga sentrum. 
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I Vingelen driver NØK Holmen Biovarme et anlegg  gjennom Vingelen Nærvarme AS, 
lokalisert hos Matrialbanken. Her fyres det med flis. 
 
 

 
 
 
Tegning på neste side viser fjernvarmenettet i Vingelen. 

Det går med ca 1.875 lm3 med 
flis for å fyre en fliskjel på 400 
kW. 
Totalt produserer dette anlegget 
ca 1.500 MWh/år som tilsvarer 
oppvarming til ca 150 boliger. 
Som reserve finnes en oljekjel på 
500 KW 
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Figur 2.4. Fjernvarmenett Vingelen. 




































































